efeito sobre a saúde da população, da fauna e da flora. 
Define para o dióxido de enxofre (SO2): padrão primá-
rio, concentração média aritmética anual de 80 (oiten-
ta) microgramas por metro cúbico de ar, concentração 
média de 24 (vinte e quatro) horas de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) microgramas por metro cúbico de ar, 
que não deve ser excedida mais de uma vez por ano; 
padrão secundário, uma concentração média aritméti-
ca anual de 40 (quarenta) microgramas por metro cú-
bico de ar e concentração média de 24 (vinte e quatro)